
   
  

                                                                            
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca Ufficio 

Scolastico Regionale per il Lazio  

Istituto Comprensivo “Egnazio Danti”  
Viale Danimarca, 1 – 03011 Alatri  

  Segreteria 0775/408632 –  Fax 0775/403373  
 fric80800q@pec.istruzione.it -  fric80800q@istruzione.it –   cod. fisc. 80010430603 www.icedanti.edu.it  

  

PROT.00 4409           Alatri, 18/11/2020 

   

    Al personale docente e ata    

Ai genitori degli alunni  

della Scuola secondaria di primo grado  

   All’albo on line  

   Amministrazione trasparente  

    Al DSGA  

    

OGGETTO: Avviso per l’assegnazione in comodato d’uso di testi scolastici a beneficio delle                        

famiglie della scuola secondaria di primo grado  

     

VISTO    l’Avviso prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020, emanato nell’ambito del 

programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I –Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) e del 

relativo Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola. Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione, 

approvato con Delibera CIPE n. 21/2018;  

VISTA  la nota  prot. n.  AOODGEFID/28317 del  10/09/2020  di autorizzazione progetto 

10.2.2AFSEPON-LA-2020-369: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I 

– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 

Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie 

e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e 

anche tramite percorsi on-line;  

VISTE  le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi 

e forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e 

successivi aggiornamenti e integrazioni;  

VISTO  il Progetto “Libri di Testo e Materiali Didattici” presentato da questo Istituto ai sensi 

dell’Avviso prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020;  

VISTE  

  

le delibere del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto con cui sono stati approvati i 

progetti PON FSE Azione 10.2.1 e Azione 10.2.2;   

VISTA            la delibera n.3 del Consiglio d’Istituto del 7 ottobre 2020 di approvazione dei criteri per la 

concessione in comodato d’uso di testi scolastici   

VISTO           il decreto di assunzione in bilancio e modifica al PA 2020 prot. N. 2802 del 03/10/2020     

  
  

http://www.icedanti.edu.it/
http://www.icedanti.edu.it/


   
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

DETERMINA  

     1) Di emanare il presente avviso per l’attuazione della procedura finalizzata alla concessione in 

comodato d’uso gratuito di testi scolastici alle alunne e agli alunni della scuola secondaria di primo grado 

fino al termine del percorso scolastico:   

   

Scuola secondaria di primo grado:   

- Testi semplificati per studenti BES. Libri il cui contenuto è stato adattato e semplificato, 

contraddistinti dall’uso di caratteri ad alta leggibilità, di un’interlinea e una modalità d’impaginazione 

adatti a facilitare la comprensione e la decodifica da parte degli studenti con DSA o altri bisogni 

educativi speciali.  

- Testi scolastici in adozione nell’a.s. 2020-2021 di tutte le discipline.  
  

I genitori interessati e rientranti nei criteri deliberati dal consiglio di istituto devono presentare l’istanza, 

compilando l’Allegato modello, per la definizione della graduatoria.  

Le famiglie interessate devono presentare l’Autocertificazione allegata, debitamente compilata, entro il 

giorno 26 novembre 2020 ore 12:00 inoltrando al seguente indirizzo di posta elettronica: 

fric80800q@istruzione.it e indicando nell’oggetto la dicitura “Istanza richiesta testi scolastici”. A 

conclusione dell’acquisizione delle istanze, si procederà alla redazione della graduatoria seguendo i criteri 

deliberati dal Consiglio di Istituto in ordine di priorità:  
  

a) Precedenza ad alunni/studenti con bisogni educativi speciali (disabili ai sensi della Legge 

104/92;  DSA ai sensi della Legge 170/2010 e studenti in situazione di svantaggio socio-economico, 

linguistico, culturale o psicologico, non certificati per i quali è stato redatto un PDP);  

b) Precedenza ad alunni/studenti appartenenti a nuclei familiari seguiti dai servizi sociali; c) 

Presenza di più figli in età scolare;  

d) Precedenza a studenti frequentanti la classe III della Scuola Secondaria di I Grado a sostegno della 

preparazione degli Esami di Stato, a seguire gli studenti frequentanti la classe seconda e prima della 

secondaria; infine gli alunni frequentanti la classe quinta della scuola primaria e poi a scendere secondo 

un principio legato alla gradualità del percorso formativo; e) ISEE rilasciato da CAF convenzionato.  

  

2) Di procedere, non appena redatta la graduatoria all’assegnazione alle famiglie collocate nelle prime  

posizioni utili della graduatoria, fino ad esaurimento dei testi scolastici  

I genitori destinatari dei testi scolastici saranno contattati personalmente per la consegna, previa firma del 
contratto di comodato d’uso gratuito.  

         La presente determina è pubblicata sul sito www.icedanti.edu.it  

  

  
       Il Dirigente Scolastico   

Dott.ssa RaffaellaCarrubba  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) s.m.i.e norme collegate  

  

  

  Allegato:richiesta  .   



   

 OGGETTO: COMODATO D’USO GRATUITO TESTI SCOLASTICI.  

  

Il/la sottoscritto/a _________________________________________________ in qualità di GENITORE  

 ESERCENTE  LA  RESPONSABILITA’  GENITORIALE  del/lla  MINORE  

_______________________________CLASSE________SEZIONE________PLESSO _______________ n.  

telefono _________________________ mail ___________________________________   

  
CHIEDE  

  
la concessione in comodato d’uso gratuito temporaneo fino al termine del percorso scolastico.  
A tal fine, ai sensi della legge 445/2000 artt. 46 e 47, consapevole che l’Istituzione Scolastica potrà avviare accertamenti nel 

merito e consapevole delle conseguenze di legge cui è assoggettato in caso di dichiarazioni mendaci,  dichiara:  
(apporre una x sui requisiti di cui si è in possesso)  
 che il minore ha bisogni educativi speciali (alunno/studente disabile ai sensi della Legge 104/92 o  DSA ai sensi della 

Legge 170/2010 o alunno/studente in situazione di svantaggio socio-economico, linguistico, culturale o psicologico, 

non certificato per il quale è stato redatto un PDP) ;  

 che il nucleo familiare è seguito dai servizi sociali;  

 che i figli frequentanti l’Istituto Comprensivo sono n. _____.   

Il sottoscritto allega alla presente dichiarazione modello ISEE rilasciato da CAF convenzionato.  

Il sottoscritto è consapevole che, se rientrante fra i soggetti in possesso dei requisiti, è tenuto a stipulare un contratto di 

comodato d’uso con il legale rappresentante dell’istituzione Scolastica.  

  
 DATA________________     FIRMA DEL GENITORE__________________________                

  

INFORMATIVA PRIVACY  

 Si richiama l’Informativa Privacy pubblicata sul sito per ricordare che l’IC Egnazio Danti di Alatri  per lo 

svolgimento di attività con finalità istituzionali di istruzione e raccoglie, registra, elabora, conserva e custodisce 

dati personali identificativi dei i quali entra in relazione nell’ambito delle procedure per l’erogazione dei servizi 

formativi.  
I dati sono trattati, ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e del Regolamento UE 679/2016, in modo lecito, secondo 

correttezza e con adozione di idonee misure di protezione relativamente all’ambiente in cui vengono custoditi, 

al sistema adottato per elaborarli, ai soggetti incaricati del trattamento  .  
Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, quale Rappresentante Legale dell’Istituto. Responsabile 

del Trattamento è il DSGA. Gli incaricati del Trattamento sono gli addetti degli Uffici di Segreteria ed il 

personale interno coinvolto   nella procedura.  
I dati saranno trattati in relazione ad adempimenti relativi o connessi alla gestione dell’avviso. In caso di 
richieste di accesso da parte di terzi, si chiederà il preventivo consenso all’interessato, fermo restando il 
diritto all’access o agli atti ai sensi della normativa vigente.  
Il/la sottoscritto/a, ricevuta l’informativa di cui all’art.13 del D. Lgs 196/2003 ed ai sensi del Regolamento UE 

679/2016, esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti con la presente richiesta possano essere 

trattati nel rispetto del suddetto decreto legislativo per gli adempimenti connessi alla presente procedura  
  

 DATA ______________   FIRMA DEL GENITORE__________________________      

  


